

Số: /BC-UBND

Bình Sơn, ngày tháng năm 2025

## BÁO CÁO

### Kết quả triển khai thực hiện Chương trình du lịch nông thôn năm 2024 và đề xuất kế hoạch thực hiện năm 2025

#### Phần thứ nhất

### ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI, KẾT QUẢ THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH DU LỊCH NÔNG THÔN NĂM 2024

#### I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH TRIỂN KHAI THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH

- Căn cứ Kế hoạch số 32/KH-UBND ngày 20/02/2023 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về triển khai Chương trình phát triển du lịch nông thôn trong xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; Kế hoạch số 97/KH-UBND ngày 22/4/2024 của UBND tỉnh Quảng Ngãi thực hiện Chương trình phát triển du lịch nông thôn trong xây dựng nông thôn mới năm 2024 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; UBND huyện ban hành kế hoạch, quyết định phân khai kinh phí; phê duyệt phương án phát triển du lịch nông thôn trên địa bàn huyện, cụ thể:

- Kế hoạch số 161/KH-UBND ngày 10/07/2024 của UBND huyện về kế hoạch thực hiện Chương trình phát triển du lịch nông thôn trong xây dựng nông thôn mới năm 2024 trên địa bàn huyện;

- Quyết định số 1014/QĐ-UBND ngày 26/4/2024 của UBND huyện về việc phân khai kinh phí sự nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2024 (nguồn vốn: Ngân sách Trung ương, ngân sách tỉnh và vốn đối ứng ngân sách huyện);

- Quyết định số 2456/QĐ-UBND ngày 10/12/2024 của UBND huyện về việc Phê duyệt Phương án phát triển điểm du lịch nông thôn Bàu Cá Cái, xã Bình Thuận thuộc Chương trình phát triển du lịch nông thôn trong xây dựng nông thôn huyện Bình Sơn năm 2024;

- Quyết định số 2509/QĐ-UBND ngày 10/12/2024 của UBND huyện về việc Phê duyệt Phương án phát triển điểm du lịch cộng đồng nông thôn Rừng dừa nước Cà Ninh, xã Bình Phước thực hiện Chương trình phát triển du lịch nông thôn trong xây dựng nông thôn mới năm 2024;

#### II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH DU LỊCH NÔNG THÔN NĂM 2024, GIAI ĐOẠN 2021-2025.

##### 1. Kết quả về tuyên truyền, tập huấn

Trên cơ sở tổ chức tập huấn chuyên đề phát triển du lịch nông thôn do Văn phòng điều phối nông thôn mới tỉnh tổ chức; UBND huyện Bình Sơn đã tổng hợp đăng ký, tham dự tập huấn nâng cao kiến thức về chương trình phát triển du lịch nông thôn trong xây dựng nông thôn mới trong năm 2024, gồm 02 đợt; với số lượng 27 người, cán bộ, công chức, chủ thể tham dự.

Trong tháng 5/2024, huyện Bình Sơn đã đăng ký, tham gia hội thi “Mỗi sản phẩm OCOP là một câu chuyện kể” và không gian du lịch cộng đồng nông nghiệp, nông thôn năm 2024 do Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; UBND huyện Nghĩa Hành phối hợp tổ chức tại huyện Nghĩa Hành; qua đó, đã giới thiệu tuyên truyền, giới thiệu địa điểm tiềm năng phát triển du lịch nông thôn trên địa bàn huyện Bình Sơn.

Ngoài ra, từ nguồn kinh phí sự nghiệp chương trình phân bổ, UBND huyện Bình Sơn giao Phòng Văn hoá và Thông tin huyện tổ chức 01 lớp tập huấn về Chương trình du lịch nông thôn, kết hợp tham quan thực tế, với số lượng học viên là 72 người; kinh phí 100 triệu đồng.

## **2. Công tác quảng bá, xúc tiến:**

Trong 02 ngày, 13-14/9/2024, Phòng Văn hoá và Thông tin huyện, phối hợp với UBND xã Bình Thuận huyện tổ chức hoạt động famtrip, quảng bá du lịch Bàu Cá Cái, xã Bình Thuận huyện Bình Sơn (*từ nguồn kinh phí đối ứng Dự án sinh kế bền vững cho cộng đồng ven biển Bình Sơn năm 2024*).

## **3. Kết quả thực hiện các chỉ tiêu, kế hoạch của Chương trình năm 2024 và giai đoạn 2021-2025.**

### **a) Kế hoạch Chương trình du lịch của địa phương:**

UBND huyện đã ban hành Kế hoạch số 195/KH-UBND ngày 10/10/2023 của UBND huyện về kế hoạch phát triển du lịch huyện Bình Sơn giai đoạn 2023-2025; Kế hoạch số 161/KH-UBND ngày 10/07/2024 của UBND huyện về kế hoạch thực hiện Chương trình phát triển du lịch nông thôn trong xây dựng nông thôn mới năm 2024 trên địa bàn huyện; Theo đó, trên cơ sở nguồn kinh phí sự nghiệp phân bổ hỗ trợ chương trình phát triển du lịch nông thôn và nhu cầu, tiềm năng lợi thế của địa phương; UBND huyện đã phân bổ hỗ trợ theo Kế hoạch năm 2024 tập trung thực hiện tại 02 địa phương:

+ Xã Bình Thuận: Phương án phát triển điểm du lịch nông thôn Bàu Cá Cái, xã Bình Thuận thuộc Chương trình phát triển du lịch nông thôn trong xây dựng nông thôn huyện Bình Sơn năm 2024 được UBND huyện phê duyệt tại Quyết định số 2456/QĐ-UBND ngày 10/12/2024. Tổng dự toán kinh phí thực hiện: 1.884.861.000 đồng, trong đó: Ngân sách Trung ương 920.000.000 đồng, ngân sách tỉnh 324.000.000 đồng, ngân sách huyện 324.000.000 đồng; huy động đóng góp của nhân dân: 364.861.000 đồng.

+ Xã Bình Phước: Phương án phát triển điểm du lịch cộng đồng nông thôn Rừng dừa nước Cà Ninh, xã Bình Phước thực hiện Chương trình phát triển

du lịch nông thôn trong xây dựng nông thôn mới năm 2024 được UBND huyện phê duyệt tại Quyết định số 2509/QĐ-UBND ngày 10/12/2024. Tổng dự toán kinh phí thực hiện: 460.000.000 đồng, Trong đó: Ngân sách Trung ương 180.000.000 đồng, ngân sách tỉnh 130.000.000 đồng, ngân sách huyện 50.000.000 đồng; huy động đóng góp của nhân dân: 100.000.000 đồng.

### **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

1. Tổng kinh phí thực hiện chương trình 2.860,861 triệu đồng, trong đó: Kinh phí ngân sách phân bổ 2.396 triệu đồng (Trung ương 1.320 triệu đồng; Tỉnh 680 triệu đồng; huyện 396 triệu đồng); huy động đóng góp của nhân dân 464,861 triệu đồng, cụ thể:

+ Kinh phí được phân bổ tại Quyết định số 148/QĐ-UBND ngày 01/02/2024 của UBND tỉnh, Quyết định số 1014/QĐ-UBND ngày 26/4/2024 của UBND huyện 2.396 triệu đồng (Trung ương 1.320 triệu đồng; Tỉnh 680 triệu đồng; huyện 396 triệu đồng)

+ Huy động đóng góp của nhân dân 464,86 triệu đồng

2. *Kinh phí đã giải ngân: 2.444,238 triệu đồng, trong đó:*

+ Kinh phí được phân bổ tại Quyết định số 148/QĐ-UBND ngày 01/02/2024 của UBND tỉnh, Quyết định số 1014/QĐ-UBND ngày 26/4/2024 của UBND huyện: 1.979,377 triệu đồng.

+ Huy động đóng góp của nhân dân 464,861 triệu đồng

3. *Kinh phí còn lại: 416,623 triệu đồng, trong đó:*

Kinh phí được phân bổ tại Quyết định số 148/QĐ-UBND ngày 01/02/2024 của UBND tỉnh, Quyết định số 1014/QĐ-UBND ngày 26/4/2024 của UBND huyện: 416,623 triệu đồng.

### **IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

#### **1. Kết quả đạt được**

Với điều kiện địa lý, tiềm năng có thể phát triển du lịch tại các địa phương nông thôn, UBND huyện chỉ đạo đẩy mạnh việc phát triển du lịch nông thôn trong xây dựng nông thôn mới; kết hợp lồng ghép nguồn vốn chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới trong năm 2024 tập trung nguồn lực Phát triển du lịch nông thôn tại 02 điểm: Điểm du lịch nông thôn Bàu Cá Cái, xã Bình Thuận và Điểm du lịch cộng đồng nông thôn Rừng dừa nước Cà Ninh, xã Bình Phước theo hướng bền vững dựa trên cơ sở giá trị văn hoá truyền thống, môi trường, cảnh quan của khu vực nông thôn huyện Bình Sơn. Hiện nay, 02 địa phương đang hoàn thiện nội dung thực hiện phát triển du lịch theo phương án được duyệt, đối với Điểm du lịch nông thôn Bàu Cá cái Bình Thuận, Phòng Văn hoá và Thông tin đang tập trung hỗ trợ trình công nhận đánh giá điểm du lịch nông thôn trong đầu năm 2025, làm cơ sở xem xét xây dựng sản phẩm OCOP

Du lịch 03 sao Bàu Cá Cái, trình Hội đồng OCOP huyện đánh giá trong quý II năm 2025.

Từ đầu năm đến nay, các điểm du lịch trên địa bàn huyện thu hút 52,1 nghìn lượt khách đến tham quan, doanh thu hơn 2,4 tỷ đồng. Trong đó, dịp tết Nguyên đán Giáp Thìn, các điểm tham quan, du lịch trên địa bàn huyện như Bàu Cá Cái, Gành Yên, Cà Ninh, Thọ An - Suối Đá Vàng, Châu Tân - Bình Châu, thị trấn Châu Ô đã thu hút lượng lớn khách du lịch đến tham quan, check-in, với khoảng trên 28.250 lượt khách, tổng doanh thu từ các dịch vụ 1.193 triệu đồng (gồm Gành Yên, Bình Hải đón khoảng 6.000 lượt khách; thôn Thọ An - Suối Đá Vàng, Bình An đón khoảng 2.700 lượt khách; Bàu Cá Cái, Bình Thuận khoảng 7.450 lượt khách; Rừng dừa nước Cà Ninh, Bình Phước khoảng 2.100 lượt khách; bờ kè thị trấn Châu Ô khoảng 1.300 lượt khách; Châu Tân - Bình Châu khoảng 9000 lượt khách). Trong dịp 08/3 khách đến các điểm tham quan, du lịch trên khoảng hơn 2.700 lượt khách. Trong đợt Lễ 30/4 và 01/5/2024 các địa phương thực hiện trang trí, treo cờ tại trung tâm xã; cắm biển cảnh báo nước sâu tại các hồ, đập, bãi biển có nguy cơ đuối nước; các điểm du lịch đón hơn 7.000 lượt khách (gồm Bàu Cá Cái khoảng 1.100 lượt, Bình Châu 3.100 lượt, Rừng Dừa nước Cà Ninh 2000 lượt, Gành Yên 700 lượt), tổng doanh thu từ các dịch vụ tại các điểm du lịch Bàu Cá Cái, Gành Yên, Cà Ninh đạt 220 triệu đồng. Trong dịp lễ 2/9 các điểm du lịch trên địa bàn huyện Bình Sơn đón khoảng 12.700 lượt khách, doanh thu hơn 1 tỷ đồng chủ yếu từ dịch vụ ăn uống. Trong đó, Bàu Cá Cái đón khoảng 800 lượt khách, Bình Châu khoảng hơn 6.500 lượt khách, Bình Tân Phú 1.500 lượt khách, Rừng Dừa nước Cà Ninh 1.000 lượt khách, Gành Yên khoảng 400 lượt khách, Khe Hai khoảng 2.500 lượt.

Ngoài ra, kết hợp yêu cầu phát triển kinh tế nông thôn, bảo vệ môi trường, với mục tiêu xây dựng làng quê xanh sạch đẹp, an toàn, đáng sống; từ nguồn vốn ngân sách huyện phân bổ và ngân sách Chương trình MTQG nông thôn mới năm 2024, UBND huyện đã phê duyệt cho 10 địa phương thực hiện xây dựng thôn nông thôn mới kiểu mẫu; mô hình sáng, xanh, sạch, đẹp, an toàn, cụ thể: 06 thôn xây dựng thôn nông thôn mới kiểu mẫu gồm: Thôn Đông Bình, xã Bình Chánh; Thôn An Phong, xã Bình Mỹ, Thôn Đông Yên 1, xã Bình Dương; Thôn Nhơn Hoà 1, xã Bình Tân Phú; Thôn An Lộc Bắc, xã Bình Trị và Thôn Xuân Yên Tây, xã Bình Hiệp; 05 thôn thực hiện mô hình sáng, xanh, sạch, đẹp, an toàn, gồm: Thôn Đông Yên 2, xã Bình Dương; thôn Ngọc Trì, xã Bình Chương; thôn Long An, xã Bình Minh; thôn Phú Long 1, xã Bình Phước; thôn Châu Tử, xã Bình Nguyên. Hiện nay, các địa phương đang hoàn thiện yêu cầu phương án, xây dựng hồ sơ chứng minh tiêu chí, đánh giá công nhận trong quý I/2025, cũng như phát động thi đua mô hình, tuyến đường kiểu mẫu trên địa bàn huyện.

**2. Những mặt được; hạn chế, tồn tại và nguyên nhân; bài học kinh nghiệm.**

*a) Thuận lợi*

Việc triển khai thực hiện Chương trình phát triển du lịch nông thôn trên địa bàn huyện trong thời gian qua được hình thành và phát triển trên cơ sở nguồn tài nguyên tự nhiên, lợi thế sẵn có. Được chính quyền địa phương và các cấp tỉnh, huyện quan tâm hỗ trợ, đầu tư; các cơ quan chuyên môn thuộc huyện và UBND các xã đã từng bước chủ động, khảo sát lựa chọn hạng mục để hỗ trợ, định hướng phát triển du lịch nông thôn.

*b) Khó khăn vướng mắc và tồn tại*

- Việc triển khai thực hiện Chương trình phát triển du lịch nông thôn trong xây dựng nông thôn mới của các địa phương còn nhiều lúng túng, khó khăn trong khâu thực hiện do chưa có hướng dẫn cụ thể;

- Một số nơi có tiềm năng phát triển du lịch nông thôn gặp khó khăn trong việc triển khai thực hiện do vướng các quy hoạch có liên quan;

- Thông tư, quy định hỗ trợ kinh phí hỗ trợ thực hiện Chương trình phát triển du lịch nông thôn khó thực hiện.

## **Phần thứ hai**

### **PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ THỰC HIỆN DU LỊCH NÔNG THÔN NĂM 2025**

#### **I. MỤC TIÊU**

- Đẩy mạnh phát triển du lịch nông thôn theo hướng bền vững dựa trên cơ sở giá trị văn hoá truyền thống, môi trường, cảnh quan của khu vực nông thôn huyện Bình Sơn, nhằm thay đổi tư duy sản xuất nông nghiệp sang phát triển kinh tế nông thôn, góp phần phát triển kinh tế nông thôn, tạo việc làm, tăng thu nhập, nâng cao đời sống vật chất và tinh thần cho người dân, bảo vệ môi trường sinh thái, bảo tồn và phát huy các giá trị văn hóa truyền thống, làng nghề...; thực hiện hiệu quả, bền vững các tiêu chí nông thôn mới.

- Tăng cường thu hút các nguồn lực xã hội, nhất là từ khu vực tư nhân và phát huy vai trò, sự tham gia tích cực từ người dân địa phương đầu tư cho phát triển du lịch nông thôn để xây dựng, phát triển sản phẩm, hàng hóa, dịch vụ có lợi thế của huyện, góp phần chuyển dịch cơ cấu kinh tế nông thôn.

- Nâng cao nhận thức của chính quyền các cấp, người dân và cộng đồng trong việc xây dựng, phát triển du lịch nông thôn gắn với xây dựng nông thôn mới.

- Phần đầu năm 2025, huyện Bình Sơn có 01 điểm du lịch tại Bàu Cá Cái, xã Bình Thuận được công nhận điểm du lịch theo quy định; hoàn thành hồ sơ đánh giá công nhận sản phẩm du lịch đạt OCOP 03 sao; tiếp tục đầu tư, phát triển du lịch cộng đồng rừng dừa Cà Ninh; Gành Yến, xã Bình Hải,... trở thành điểm du lịch thu hút du khách từ nhiều vùng trên cả nước, hình thành các điểm du lịch sinh thái trong giai đoạn 2026-2030.

## II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

- Quy hoạch và tiếp tục kêu gọi đầu tư phát triển các dự án du lịch nông thôn trong xây dựng nông thôn mới trên địa bàn đảm bảo phù hợp với quy hoạch tổng thể phát triển du lịch của huyện, tỉnh và tình hình phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương.

- Tăng cường thu hút các nguồn lực, nhất là phát huy vai trò chủ thể của người dân và cộng đồng, thúc đẩy sự tham gia tích cực và chủ động của doanh nghiệp cho đầu tư phát triển du lịch nông thôn, tạo việc làm tại chỗ, tăng thu nhập người dân.

- Lựa chọn đơn vị tư vấn có đủ năng lực tốt để tổ chức tư vấn, hướng dẫn, hỗ trợ xây dựng hồ sơ đánh giá công nhận sản phẩm OCOP 03 sao đối với du lịch cộng đồng Bàu Cá Cái.

- Tiếp tục nâng cao công tác tuyên truyền, tập huấn và nâng cao năng lực về du lịch nông nghiệp, nông thôn. Tổ chức các lớp tập huấn về quản lý, vận hành các điểm du lịch trên địa bàn huyện đảm bảo theo quy định. Xây dựng các hoạt động quảng bá, giới thiệu về du lịch nông nghiệp, nông thôn.

- Tiếp tục đề xuất hỗ trợ xây dựng mô hình chuỗi du lịch nông nghiệp, nông thôn liên kết các điểm đến, hình thành các tour du lịch.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện Chương trình du lịch nông thôn trong xây dựng nông thôn mới năm 2024 và kế hoạch thực hiện trong năm 2025 của UBND huyện Bình Sơn, kính đề nghị Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh xem xét, tổng hợp./.

### ***Nơi nhận:***

- Sở Nông nghiệp và PTNT;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Phòng Nông nghiệp và PTNT;
- Phòng Văn hoá và Thông tin;
- UBND các xã, thị trấn;
- VP HĐND&UBND: C, PCVP, CV;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Ung Đình Hiền**